
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1519 - Macaíba - RN, quinta-feira, 08 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 041/2024.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 A DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor DANIEL PASCOAL 
LACORTE, Diretor de Benefícios do Macaí-
baPREV, inscrito na matrícula nº 1119702-1, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, para custear as despesas com 
alimentação, locomoção e estadia, durante sua per-
manência na cidade de Foz do Iguaçu/PR a fim de 
participar do 22° Congresso Previdenciário da APE-
PREV e Curso Técnico para Implantação do Pro-
grama Pró-Gestão e Certificação Profissional RPPS 
durante os dias 14 a 16 de agosto do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 08 de agosto de 2024.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 042/2024.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 A DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LIDIANE QUIRINO 
TIMÓTEO DO NASCIMENTO, Diretora Admi-
nistrativa e Financeira do MacaíbaPREV, inscrita na 
matrícula nº 0096261-2, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
para custear as despesas com alimentação, locomo-
ção e estadia, durante sua permanência na cidade de 
Foz do Iguaçu/PR a fim de participar do 22° Con-
gresso Previdenciário da APEPREV e Curso Téc-
nico para Implantação do Programa Pró-Gestão e 
Certificação Profissional RPPS durante os dias 14 a 
16 de agosto do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 08 de agosto de 2024.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 043/2024.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 A DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor HUGO SHARLY AL-
VES DE SOUZA, Coordenador Administrativo do 
MacaíbaPREV, inscrito na matrícula nº 106038-2, 3 
e ½ (três e meia) diárias, para custear as despesas 
com alimentação, locomoção e estadia, durante sua 
permanência na cidade de Foz do Iguaçu/PR a fim 
de participar do 22° Congresso Previdenciário da 
APEPREV e Curso Técnico para Implantação do 
Programa Pró-Gestão e Certificação Profissional 
RPPS durante os dias 14 a 16 de agosto do corrente 
ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 08 de agosto de 2024.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

ONCESSÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

A Prefeitura Municipal de Macaíba, CNPJ 
08.234.148/0001-00, torna público a Concessão de 
Licença Simplificada (LS) n° 2023-197709/TEC/
AE-0054, emitida pelo Instituto de Desenvolvimen-
to Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do 
Norte – IDEMA, para atividade de limpeza e pos-
terior desassoreamento de trechos do Rio Jundiaí e 

suas áreas de influencias adjacentes, trechos com-
preendido entre a BR 304 e Rua José de Baltazar.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

CHAMADA PÚBLICA N° 005/2024
HABILITAÇÃO E RESULTADO FINAL

AVISO

O Agente de Contratação torna público o resultado 
final da Chamada Pública nº 005/2024, para efetuar 
cadastramento de Pessoas Físicas e Jurídicas, para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente 
da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar 
Rural, durante o exercício 2024, em conformidade 
com a Lei Federal n° 11.947/2009 e a Resolução nº 
06/2020 - FNDE e suas respectivas atualizações, que 
teve como vencedora a Cooperativa: COOPAJAR 
– Cooperativa Agropecuária dos Assentamentos 
Quilombo dos Palmares II e Eldorado dos Carajás - 
CNPJ nº 30.903.464/0001-79 – R$ 915.816,84 (no-
vecentos e quinze mil, oitocentos e dezesseis reais 
e oitenta e quatro centavos) – Vencedora dos Itens: 
1 - Abacaxi, 2 – Banana Prata, 3 – Batata Doce, 5 - 
Cebola, 7 - Cenoura, 8 - Coentro, 9 – Couve-folha, 
12 – Jerimum Leite, 13 – Mamão formosa, 14 -  Me-
lancia, 15 – Milho Verde, 16 - Pimentão, 17 - Maca-
xeira, 18 – Tomate e 19 – Coco Seco; e o Fornecedor 
Individual CAF Física: Isaías Cordeiro de Oliveira 
– CPF: 008.170.544-13 – R$ 396,00 (trezentos e no-
venta e seis reais) - vencedor do item 9 - Cebolinha; 
O resultado completo de forma individualizada, com 
as devidas especificações, encontra-se anexas ao 
Processo de Chamada Pública nº 005/2024, estando 
disponível a todos os interessados

Macaíba/RN, 09 de agosto 2024.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros
Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO
PROGÃO ELETRÔNICA Nº 015/2024;
PROCESSO DE DESPESA Nº 1098/2024;
CONTRATO nº 137/2024;
Objeto: Aquisição de ambulâncias de transporte (tipo 
A e D) para atender as necessidades da Unidade de  
Pronto Atendimento e Secretaria Municipal de Saú-
de do Município de Macaíba/RN;
Contratada: Autobraz Comércio De Veículo Ltda - 
CNPJ sob o nº 70.166.350/0001-08 
Valor global: R$ 423.000,00 (quatrocentos e vinte 
e três mil);
Fundamentação Legal: art. 89 a 95, da Lei nº 
14.133/2021;
Data de assinatura do Contrato: 06/08/2024;

PORTARIAS

AVISOS

EXTRATOS



ANO IV – N° 1519 - Macaíba - RN, quinta-feira, 08 de agosto de 20242

Vigência: 12 meses contados a partir da data da pu-
blicação;
Assina pelo Município:  Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: Egnaldo Medeiros Da Costa – 
Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO
PROGÃO ELETRÔNICA Nº 015/2024;
PROCESSO DE DESPESA Nº 1098/2024;
CONTRATO nº 138/2024;
Objeto: Aquisição de ambulâncias de transporte (tipo 
A e D) para atender as necessidades da Unidade de  
Pronto Atendimento e Secretaria Municipal de Saú-
de do Município de Macaíba/RN;
Contratada: Transformat Comercio e Servicos Ltda. 
– CNPJ: 32.426.859/0001-53
Valor global: R$ 495.000,00 (quatrocentos e noven-
ta e cinco mil reais);
Fundamentação Legal: art. 89 a 95, da Lei nº 
14.133/2021;
Data de assinatura do Contrato: 06/08/2024;
Vigência: 12 meses contados a partir da data da pu-
blicação;
Assina pelo Município:  Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: Paula Regina Alcântara Fer-
reira – Representante Legal.
 
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024
INTERESSADA: BRAMED COMÉRCIO HOS-
PITALAR DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 28.345.933/0001-30.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO NA 
ATENÇÃO BÁSICA.
 
As argumentações despendidas pela impugnan-
te foram analisadas pelo Agente de Contratação 
juga pela improcedência do pedido formulado 
pela empresa BRAMED COMÉRCIO HOSPITA-
LAR DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
28.345.933/0001-30. Aviso ainda que a resposta ao 
pedido de impugnação em sua integra encontra-se a 
disposição no endereço eletrônico: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, bem como no site do 
município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 

Macaíba/RN, 08 de agosto de 2024.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros 
Agente de Contratação

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024
INTERESSADA: CEPALAB LABORATÓRIOS 
S/A, inscrita no CNPJ sob nº 02.248.312/0001-44.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO NA 
ATENÇÃO BÁSICA.
 
As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pelo Agente de Contratação juga 
pela improcedência do pedido formulado pela em-
presa CEPALAB LABORATÓRIOS S/A, inscrita 
no CNPJ sob nº 02.248.312/0001-44. Aviso ainda 
que a resposta ao pedido de impugnação em sua 
integra encontra-se a disposição no endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, bem como no site do município https://macaiba.
rn.gov.br/licitacoes. 

Macaíba/RN, 08 de agosto de 2024.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros 
Agente de Contratação

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2024
INTERESSADA: NUNESFARMA DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 75.014.167/0001-
00.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA USO NA 
ATENÇÃO BÁSICA.
 
As argumentações despendidas pela impugnante fo-
ram analisadas pelo Agente de Contratação juga pela 
improcedência do pedido formulado pela empresa 
NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 75.014.167/0001-00. Aviso ainda que a 
resposta ao pedido de impugnação em sua integra 
encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, bem 
como no site do município https://macaiba.rn.gov.
br/licitacoes. 

Macaíba/RN, 08 de agosto de 2024.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros 
Agente de Contratação

...................................................................................

EXTRATO DO  SEGUNDO  TERMO ADITI-
VO  DE CONTRATO  Nº  194/2022
Objeto: Renovação Contratual do contrato de 
n°194/2022 por um período de 12 (doze) meses, que 
tem como finalidade  a contratação de pessoa  ju-
rídica especializada  no transporte de pessoal  em 
veículos  tipo vans, para atender as demandas da Se-
cretaria Municipal de Saúde
Contratada: Secretaria Municipal  de  Saúde CNPJ 
sob n° 29.470.568/0001-58
Contratante :  D Leon  Comercio e Serviços Eireli 
CNPJ   sob n°24.295.246/0001-04
Valor  global da renovação: R$ 102.500,25 (cento e 
dois mil , quinhentos reais e vinte e cinco centavos)
Data da assinatura: 06/08/2024
Vigência: 09/08/2024  á  08/08/2025
Fundamentação Legal: Art. 57 II  da Lei 8.666/93
Assina pela  município : Francisco Junior do Rêgo  
Secretário Municipal
Assina pela empresa: Luiz Carlos Mendes Junior- 
Representante  Legal

...................................................................................

RESULTADO DE JULGAMENTO DO RE-
CURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024
INTERESSADA: LATICINIOS NAMORA-
DOS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 
07.279.707/0001-28.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÊ-
NEROS PERECÍVEIS E NÃO PERÊCIVEIS, EM 
CARÁTER FUTURO E EVENTUAL, DESTINA-
DOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITA-
ÇÃO E ASSISTÊNCA SOCIAL.

As argumentações despendidas pela recorrente fo-
ram analisadas pelo agente de contratação junta-
mente com a autoridade competente, que decidem 
pelo NÃO PROVIMENTO do recurso administra-
tivo apresentado pela empresa LATICINIOS NA-
MORADOS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.279.707/0001-28. Aviso ainda que a 
resposta do recurso administrativo em sua integra 
encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, bem 
como no site do município https://macaiba.rn.gov.

br/licitacoes. 

Macaíba/RN, 06 de agosto de 2024.

Eriberto Freire Tomaz
Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e 

Assistência Social

...................................................................................

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLO-
GAÇÃO

PROCESSO DESPESA: 3960/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 040/2024 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE 
DEMARCAÇÃÕES VIÁRIAS NO MUNICIPIO 
DE MACAÍBA/RN, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNI-
CIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN.

O Secretário Municipal de Segurança Pública no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
70, inciso IV, da Lei 14.133/2021, ADJUDICA e 
HOMOLOGA o referido procedimento licitatório, 
tendo como vencedora a empresa: RUMOCER-
TO SOLUCOES, TECNOLOGIA E SERVICOS 
LTDA – CNPJ: 50.111.583/0001-04, itens: 0001 - 
R$290,00; 0002 - R$290,00; 0003 - R$350,00; 0004 
- R$400,00; 0005 - R$218,18; 0006 - R$207,30; 
0007 - R$280,00. Valor global: R$90.520,80 (no-
venta mil e quinhentos e vinte reais e oitenta cen-
tavos).

Macaíba, 08 de agosto de 2024.

Rondinelli Malheiro Dantas
Secretário Municipal de Segurança Pública

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de 
Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de 

Macaíba 
Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO IV – N° 1519 - Macaíba - RN, quinta-feira, 08 de agosto de 2024 3

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


